
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-988 del 28/11/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contratto  di  servizi  integrati  per  la 
gestione  della  manutenzione  della  rete  regionale  di 
rilevamento  della  qualità  dell’aria.  Approvazione  di 
modifica straordinaria della configurazione del laboratorio 
mobile di Modena. CIG 711068855D

Proposta n. PDTD-2019-997 del 22/11/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno  28 (ventotto)  novembre   2019 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della manutenzione 

della rete regionale di rilevamento della qualità dell’aria. Approvazione di modifica 

straordinaria  della  configurazione  del  laboratorio  mobile  di  Modena.  CIG 

711068855D

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- la Determinazione n. 940 del 23.11.2017 avente ad oggetto l'affidamento dei “Servizi integrati 

per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria 

dell'Emilia-Romagna  CIG 711068855D” per  un importo  complessivo  di  Euro  3.432.000,00 

(IVA esclusa);

- la lettera PGDG/2018/16928 del 29/11/2018, agli atti, che individua nel Dott. Vanes Poluzzi il 

nuovo Responsabile del procedimento relativamente al citato affidamento;

- il contratto sottoscritto in data 29.12.2017 (repertorio n. 2/2018) tra Arpae e il Raggruppamento 

Temporaneo  d’Imprese  costituito  tra  la  Project  Automation  Spa  mandataria  e  la  Orion  Srl 

mandante, relativo ai servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di 

monitoraggio della qualità dell’aria per un periodo di tre anni a decorrere dal 01.01.2018, che 

prevede  all'art.  9  la  possibilità  di  effettuare  le  modifiche  contrattuali  nei  termini  previsti 

dall’art.106 del codice dei contratti;

PREMESSO:

- che  il  laboratorio  mobile  di  Modena  è  sprovvisto  di  un  analizzatore  automatico  di  BTEX 

(benzene,  toluene,  etilbenzene,  xileni),  determinazione  richiesta  dal  Comune  di  Modena  in 

conseguenza  di  segnalazioni  giunte  all’Area  Prevenzione  Ambientale  (APA)-Centro  per 

inconvenienti ambientali;

- che il laboratorio mobile di Modena è altresì sprovvisto di analizzatore automatico di PM2.5, 

parametro normato previsto dal D.Lgs.155/2010;



- che il direttore dell'esecuzione, dott. Luca Torreggiani, con propria relazione del 11/11/2019, ha 

presentato al Rup, dott. Vanes Poluzzi una proposta di modifica del contratto CIG 711068855D 

relativamente alla necessità di una modifica straordinaria della configurazione del laboratorio 

mobile di Modena;

- che,  in  conseguenza  del  riesame  della  classificazione  delle  zone  e  degli  agglomerati  della 

regione Emilia-Romagna ai fini della valutazione della qualità dell’aria, approvato con DGR 

1135/2019,  non  è  più  prevista  la  rilevazione  del  benzene  presso  la  stazione  036013, 

denominata Circolare San Francesco, sita a Fiorano Modenese e che, pertanto, l’analizzatore ivi 

presente  può  essere  trasferito  sul  laboratorio  mobile  di  Modena,  senza  necessità  di  spesa 

aggiuntiva;

- che Arpae dispone a magazzino di strumentazione adeguata che può essere utilizzata per la 

misura del PM2.5 sul laboratorio mobile di Modena ( uno Swam 5a  monocanale);

- che sono necessari dei servizi di predisposizione e adeguamento  affinchè lo strumento per la 

misura del PM2.5 possa essere installato sul laboratorio mobile di Modena ;

- che,  per  attuare  entrambe  le  installazioni  della  strumentazione  sul  laboratorio  mobile  di 

Modena, sono necessari altresì interventi di adeguamento relativi alle modifiche dell’impianto 

elettrico e sua conseguente certificazione;

CONSIDERATO:

- che è stato chiesto alla ditta Project Automation S.p.A., mandataria del R.T.I.  che esegue i 

servizi  di  manutenzione  della  rete  di  rilevamento  della  qualità  dell'aria,  un  preventivo  per 

adeguare il laboratorio mobile di Modena alla nuova strumentazione, ivi incluso l’adeguamento 

dell’impianto elettrico con relativa certificazione; 

- che la ditta Project Automation SpA,  ha inviato in data 29/10/2019 il preventivo n. C3073-

00007-GE, agli atti, in cui ha formulato nuovi prezzi per i servizi necessari, non compresi nel 

contratto principale,  per un costo complessivo pari ad euro 4.850,00 + IVA per adeguare il 

laboratorio  mobile  di  Modena  alla  nuova  strumentazione,  ivi  incluso  l’adeguamento 

dell’impianto elettrico con relativa certificazione;

- che tali nuovi prezzi sono stati dichiarati congrui dal DEC e approvati dal RUP;

- che risulta conveniente ed opportuno effettuare una modifica del contratto in essere relativo ai 

servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della 

qualità  dell’aria  per i  servizi  di  adeguamento del Laboratorio  mobile  di  Modena,  al  fine di 

garantire l'interconnessione tra gli strumenti della rete;

RICHIAMATO:



- l'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che consente le modifiche contrattuali, senza una nuova 

procedura di acquisto, se il valore della modifica è inferiore alla soglia comunitaria e al 10 % 

del valore iniziale del contratto;

DATO ATTO:

- che,  come  previsto  dall'art.106  comma  14  occorre  procedere  agli  adempimenti  di 

trasmissione delle modificazioni del contratto al SITAR;

- che,  trattandosi  di  variazione  contrattuale,  viene  confermato  come  Codice  Identificativo 

Gara (CIG), il medesimo del contratto in corso 711068855D;

- che  l'ordine  di  fornitura  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale  e  con 

modalità elettronica;

SU PROPOSTA:

- del responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell’Aria, Dott. Vanes Poluzzi, il quale 

ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile unico del procedimento è il dott. Vanes Poluzzi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile dello Staff 

Amministrazione della Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  di  modificare  il  contratto  (repertorio  n.2/2018) 

sottoscritto  in  data  29.12.2017  con  l’RTI  costituito  tra  la  Project  Automation  Spa 

(mandataria) con sede in Monza, viale Elvezia, 42 (C.F. 03483920173-P.I.02930110966) e 

la Orion Srl (mandante), relativo ai servizi integrati per la gestione della manutenzione della 

rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria (CIG 711068855D) ai sensi dell'art. 

106 comma 2 del D.Lgs.50/2016;

2. di  affidare  al  RTI  aggiudicatario  del  contratto  i  servizi  necessari  per  l’adeguamento  del 

laboratorio mobile di Modena, al costo di 5.917,00 euro (IVA inclusa), così come quotato 

nell’offerta economica conservata agli atti;

3. di dare atto che il servizio verrà svolto dalla società Project Automation SpA, mandataria, 

come previsto nella ripartizione di servizi all'interno del raggruppamento;

4. di dare atto che l'ordine per il perfezionamento dei servizi di cui al punto 2. sarà inviato 

mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

5. di trasmettere, come previsto dall'art. 106 comma 14 la scheda di modificazioni del contratto 

al SITAR;



6. di dare atto che al direttore dell'esecuzione, dott. Luca Torreggiani, nominato con Determina 

n. 940 del 23/11/2017, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. L.vo 50/2016, spetta il compito 

di verificare il corretto adempimento dell’installazione e  dei servizi conseguenti; 

7. di dare atto che il costo di euro 5.917,00 (IVA inclusa), relativo al presente atto, avente 

natura di “Manutenzione attrezzature”,  è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità DIRTE-DTRQA. 

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2019-997   del    22/11/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della 
manutenzione  della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità 
dell’aria.  Approvazione  di  modifica  straordinaria  della 
configurazione del laboratorio mobile di Modena. CIG 711068855D

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/11/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


